

INFORMACE PRO OBČANY OBCE CHVALŠINY



Den matek - 13. 5.

Den matek je dnem, kdy vzdáváme poctu našim maminkám. V tento den dávají děti svým matkám dárky, většinou vlastnoručně vyrobené. Jeho původ je už ve starověkém Řecku, kdy se slavil svátek plodnosti a matek, spojený s uctíváním pohanské bohyně Rhey = Kybelé, matky bohů. Slaví se v různé dny na mnoha místech po celém světě. V České republice připadá Den matek vždy na druhou květnovou neděli a začal se slavit již v roce 1923. Jeho propagátorkou byla Alice Masaryková, dcera Tomáše Garrique Masaryka. Po 2. sv. válce byl zatlačen do pozadí oslavami Mezinárodního dne žen, ve zkratce MDŽ (slaveného vždycky 8. března), ale i přesto se dál v některých rodinách připomínal. Po roce 1989 se opět začal slavit veřejně. Tento den doplňuje Den otců, který se slaví vždy třetí neděli v červnu.

(wikipedia)

Den matek byl a je vždy i námětem mnoha básníků, malířů i hudebníků. Pro potěchu srdce i duše jsme vybrali báseň První dopis mamince od Jaroslava Seiferta ze sbírky básní Maminka.

PRVNÍ DOPIS MAMINCE

Jaroslav Seifert

*Už vím, dám dopis na zrcadlo
či do košíčku na šití,
však žel, dosud mě nenapadlo,
co psát, jak dopis začítí.*

*Maminko moje milovaná,
a v zubech konec násadky,
přemýšlím; stránka nenapsaná
čeká a čeká na řádky.*

*Přeji Ti dnes v den Tvého svátku
- ve slově Tvého velké T,
no vida, už mám druhou řádku
a pokračuji ve větě:*

*šťěstí - po t se píše ě -
a zdraví - a pak selhává
už nadobro má fantazie,
tak přízemní a kulhavá.*

*A trhám papír, muchlaje ho
- maminka stojí nad válem
a chystá něco voňavého -
a v odhodlání zoufalém*

*přibíhám k ní, tiskne mě k sobě,
očima, mlčky ptá se mě.
Pak zamoučněné ruce obě
zvedly mě rychle ze země.*

**Srdečně Vás zveme na úterý 15. 5. do KD
Chvalšiny, kde se od 16:00 hodin koná
VYSTOUPENÍ KE DNI MATEK.**

**Přijďte se podívat na vystoupení, které si pro
vás připravily děti ze ZŠ a MŠ Chvalšiny.
Vítání jsou i tatínkové a dědečci...**



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA***Za Jaroslavu Pískovou***

Nedávno jsme se navždy rozloučili s paní Jaroslavou Pískovou, bývalou učitelkou základní školy. Profesi učitelky si vybrala pro svůj vřelý vztah k dětem a byla jí věrná téměř celý život. Výjimku tvořilo období, kdy vykonávala, jako jediná žena v republice, funkci tajemnice OV ČSTV. Málokdo také ví, že byla spoluautorkou spartakiádní skladby pro rodiče a děti, která se však v roce 1990 již nerealizovala. Paní Jaroslava Písková vychovala dvě děti a velmi milovala i svá vnoučata. Byla skromná, přátelská, obětavá, otevřeného jednání. Nebyl jí lhostejný ani život mimo svou rodinu.

Ve Chvalšínách po několik volebních období byla za KSČM členkou zastupitelstva a do poslední chvíle se angažovala ve sboru pro občanské záležitosti.

Jako dlouholetá kronikářka se zajímala o dění v obci a okolí, nějaký čas byla také členkou redakční rady místního zpravodaje. V posledních letech působila v pěveckém kroužku, obohacujícím předvánoční atmosféru.

Paní Jaroslava Písková zemřela náhle 12. dubna v nedožitých 72 letech.

Miloslav Knížek a Libuše Winzigová

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Zastupitelstvo obce Chvalšiny na svém jednání dne 26.04.2012 projednalo a schválilo :

- Obecně závaznou vyhlášku (dále jen OZV) č.2/2012, kterou se zrušují OZV č.1/1992 o ochraně životního prostředí a čistotě obce Chvalšiny a OZV č.1/2012, kterou se stanoví podmínky pro stánkový prodej na území obce Chvalšiny
- rozpočtové opatření č.3/2012 k rozpočtu Obce Chvalšiny na rok 2012
- přidělení bytu 1+0 č.3 v domě č.p.37 ve Chvalšínách
- pronájem pozemků Mysliveckému sdružení Chvalšiny a Střeleckému klubu Chvalšiny
- záměr prodat pozemek KN p.č. 73/4 ostatní plocha o výměře 121m² v k.ú.Chvalšiny
- členství Obce Chvalšiny v Zájmovém sdružení obcí Podkletí, s tím spojené zařazení území obce do území Místní akční skupiny Blanský les – Netolicko o.p.s. a Strategický plán Leader pro roky 2008 – 2013 pod názvem „MAS Blanský les – Netolicko, čertovsky hezké místo“
- finanční podíl Obce Chvalšiny ve výši 25.000,-Kč na opravu střechy kostela sv.Máří Magdaleny ve Chvalšínách v rámci programu Regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón

DĚTSKÝ

DEN

Pionýrská skupina Přátelství Chvalšiny Vás zve na Dětský den,
který se uskuteční dne **3. 6. 2012.**
Začátek trasy je na hřišti u sídliště ve Chvalšínách
od 14:00 hodin do 15:00 hodin.

Na konci trasy možnost upéct špekáček

SOUTĚŽ - KVĚTEN

Milé děti, tak je tu již páté kolo naší luštitelské soutěže.

Vaším úkolem je zaslat správnou odpověď na hádanku a to na e-mailovou adresu naší redakce vždy do konce příslušného měsíce. Soutěží se ve dvou kategoriích – do 9 let (v roce 2012 je mi 9 let) a od 10 let do 15 let. V odpovědi je nutné uvést, jméno, datum narození, bydliště a správnou odpověď.

Hádanka pro měsíc květen 2012

1. kategorie (do 9 let)

Mám pěknou hlavičku a jednu nožičku, hovím si v mechu v lesíčku.

2. kategorie (10-15 let)

Jednou dírou tam, dvěma dírami ven, a když jste venku, teprve jste tam.

Správné odpovědi DUBEN:

1. kategorie: Auto
2. kategorie: Motýl

Hádanka pro dospělé: V minulém čísle jsme zadali také jednu hádku pro dospělé. Ti budou hádat jednu za tři měsíce

Odpověď na hádanku „Navštěvovati podnik veřejného stravování za stavu insuficientního finančního zabezpečení se zapovídá.“ – je „Bez peněz do hospody nelez.“

Správnou odpověď jsme obdrželi od pana Josefa Jakubce.

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V OBCI

PS PŘÁTELSTVÍ

O víkendu 13.-15. 4. 2012 jsme se zúčastnili okresního srazu Pionýra a soutěže Pionýrská stezka. V soutěži startovaly dvoučlenné hlídky ve čtyřech věkových kategoriích, které probíhaly trať, kde na ně čekaly různé úkoly. Namátkou uvádím třeba střelbu ze vzduchovky, zkoušku ze zdravotvědy, lanovou lávku, poznávání rostlin, živočichů a třeba i dopravních značek. Stezka začala v sobotu ráno a na startu bylo připraveno celkem 32 hlídek, z toho 5 z naší skupiny. A jak jsme dopadli. Třetí místo ve své kategorii B obsadili Rudolf Hemmer a Jan Klíma, první místo v kategorii C obsadili Antonín Kvíz a Jiří Matoušek a v kategorii D se na druhém místě umístily Stefi Daňková a Iva Daňková. Všem hlídkám i těm bez stupňů vítězů ještě jednou gratuluji. Sobotní odpoledne jsme si zpestřili turnajem ve vybíjené a večer napínavými úkoly ve stylu pořadu Hodina pravdy. Ve vybíjené se naše skupina v nejstarší kategorii umístila na prvním místě a tak jsme si domu přivezli krásný putovní pohár.

-BO-

DEN UČITELŮ V ZŠ A MŠ CHVALŠINY



zkušenost pochvalovali, ale většině to prý jednou bohatě stačilo.

Jako každý rok, tak i letos jsme na naše pány učitele, paní učitelky a paní vychovatelky nezapomněli. Ve středu 28. 3. obešel pan starosta a pan místostarosta obce v doprovodu paní ředitelky a předsedy školního parlamentu všechny třídy, učebny jak v základní škole, tak i v mateřské škole. Učitelé dostali jako poděkování za svou důležitou a nelehkou práci kytičku, za žáky čokoládové velikonoční vajíčko.

V průběhu dopoledne si někteří členové školního parlamentu vyzkoušeli i vyučování v jednotlivých třídách, hlavně na I. stupni. Podle slov jejich „uvádějících“ učitelů jim to šlo výborně. Samotní „náhradní“ učitelé si

Mgr. Eva Luštická
ředitelka školy

Teraristika - aneb "přál(a) bych si zvířátko 4

Obojživelník je živočich, který ke svému rozmnožování potřebuje vodní, nebo silně vlhké prostředí pro zdárný vývoj nakladených vajíček a vývoj larev do konečného stádia, kdy larva získá podobu dospělého jedince, jenom je menší. Podle současných výzkumů vznikli a poté vystoupili z vodního prostředí na souš v mladších prvohorách (karbon, perm) asi před 360 milióny lety a jsou považováni za předky všech vyšších obratlovců. Nejznámější druh byla Ichtyostega, podobající se mlokovi. Starobylí obojživelníci měli silné brnění – v kůži měli po celém těle kostěné destičky a lebku jim kryly silné kostěné pláty. Dnešní obojživelníci se dělí na ocasaté (čolci, mloci, axolotlové, macarátí, červoři, velemloci, pamloci, mločící, surýní, úhořící) a bezocasé (všechny druhy žab). Na území České republiky se vyskytují z ocasatých obojživelníků – mlok skvrnitý a čolek obecný, č. velký, č. horský. Z bezocasých obojživelníků – ropucha obecná, r. zelená, r. krátkonohá, ropuška starostlivá (malá lokalita na západě republiky), blatnice skvrnitá, kuňka obecná, k. žlutobřichá, rosníčka zelená, skokan hnědý, s. ostronosý, s. štíhlý, s. zelený, s. krátkonohý a s. skřehotavý. Všichni tyto živočichové spadají pod ochranu „Zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb.“ včetně prováděcích vyhlášek. Z tohoto důvodu nelze mít tato zvířátka v soukromých chovech. Existuje ale dost exotických tvorečků, které doma chovat lze. Před chovem obojživelníků je třeba si uvědomit, že mnoho druhů vylučuje při pocitu nebezpečí různé typy ochranných sekretů – od páchnoucích po jedovaté. Proto po každé manipulaci s nimi je důležité důkladné umytí rukou. Opatrnosti je zapotřebí, ale není nutné podléhat stresům. Všichni obojživelníci jsou masožravci, lovící různé druhy hmyzu, žížaly, slimáky, hlemýžďe a jsou schopni pozřít i menší savce. Z důvodu jejich silného apetitu, není dobré je překrmovat. Občasny půst jim rozhodně neuškodí. Chovají se buď v akváriích, teráriích nebo akvateráriích, při 20 – 25 stupních C. Vše záleží na druhu chovance a jeho životních potřebách. Při instalaci elektřiny je nutné si uvědomit, že se jedná o prostor s vlhkým prostředím. Proto doporučuji provést zapojení odborníkem.

Druhy vhodné pro začínající teraristy, které lze získat za dostupné ceny od

chovatele, na burze, nebo ve zverimexu : Ocasatí obojživelníci – čolek ohňobřichý, původem z Japonska, dorůstající 9 – 12 cm, černá kůže s červenými skvrnami, chovatelný v akváriu 15 – 25 cm vody s menším ostrůvkem při pokojové teplotě, krmení – vodní plankton, nítěnky, škrabané srdce, apod.

Žebrovník Waltrův – pochází z pyrenejského poloostrova, dorůstá 15 – 30 cm, na šedočerném podkladě světlejší skvrny, lze chovat v akváriu, akvateráriu či v zahradním bazénku. Vzhledem k velikosti krmit všemi vodními bezobratlými, žížalami, škrabaným srdcem, apod. Axolotl mexický – Mexiko jezero Xochimilco, velikost 10 – 20 cm, zbarvení je tmavě šedé až černé, nebo bílé až žlutavé s tmavšími skvrnami. V přírodě nedochází k proměně do pozemní formy – je schopný rozmnožování v larválním stádiu (má vnější žábry). Chov v akváriu při pokojové teplotě, nebo ve venkovní nádrži od jara do podzimu.

Bezocasí obojživelníci – kuňka východní – severovýchodní Čína, Korea, 3 – 5 cm, hřbetní část zelená s černými skvrnami, spodní červená s černými skvrnami, podmínky chovu jako čolek ohňobřichý. Drápatka vodní – jižní Afrika, 6 – 13 cm, chov v akváriu při pokojové teplotě, krmení žížalami, škrabaným masem, vodními bezobratlými. Rohatka brazilská – sever Jižní Ameriky, 10 – 20 cm, poměrně žravá žába schopná pozřít myš, zbarvení červenavé až hnědavé. Chov v teráriu s podkladem z mechů a rašeliníku při teplotě do 25 stupňů C. Vzhledem k možnosti vzájemného napadení doporučuji chovat každého jedince zvlášť. Rosice siná – původem severovýchodní Austrálie a jih Nové Guineje, 5 – 10 cm, vždy při chuti, schopná pozřít i větší sousta, světle zelené zbarvení, chov v akvateráriu, nebo teráriu s vodní nádržkou, vybaveným středně silnými větvemi na lezení, při teplotě kolem 25 stupňů C.

Doporučená literatura : PLAZI A OBOJŽIVELNÍCI – Mark O'Shea, Tim Halliday, edice Příroda v kostce, Knižní klub

NAŠI OBOJŽIVELNÍCI A PLAZI – Ivan Zach, Státní zemědělské nakl. Praha 1990

Případné dotazy a náměty : sestieda@seznam.cz

Eda 1/6

Rybím okem

Přes Chvalšiny teče voda... Po dlouhé odmlce u nás opět protéká potůček přes parky a protíná celé náměstí. A tato místa se díky tomu stala mnohem příjemnějším prostředím pro život na vsi. Velký dík patří těm, kteří se zasloužili o dovedení dostatečného množství vody z Borové (nebylo by od věci, kdyby chvalšínští novodobí "rosenaueri" něco o vzácném počínu napsali do Informací pro obyvatele obce Chvalšiny). Mimochodem chvalšínská nádrž byla nasazená přibližně 1000 ks plůdku "potočáka". A když půjdete okolo, můžete se pokochat, ryby stojí u přítoku při krajích.

Po zhruba 18-ti letech byl znovu nasazen Borovský a Hejdlavský potok od soutoku s Chvalšínským potokem až po Eko- nádrž a Hejdlavský potok až k Hejdlavu v počtu 20.000 ks plůdku pstruha potočního.

Z čeho mám dále velkou radost je, že se nám podařilo postupně vysadit přibližně 100 ks pstruha potočního do Chvalšínského potoka nad Chvalšinami, do úseku nezasazeného regulací s původním výskytem perlorodek. Pstruzi byli ve velikostech 12 až 22 cm. Roznos probíhal ve dvou fázích (první vysazování proběhlo v půlce dubna a druhé na začátku května). Každá ryba přišla do své tůně, kde má největší šance se uchránit před predátory jako je vydra, čáp černý, volavka a ledňáček. Stále se tento úsek potoka líbí čtyřkolářům, kteří mají dráhu okolo, přes i potokem v celé oblasti Střemil.

Černá a bílá stránka Chvalšíňáku v obci je to, že jsem po dlouhé době viděl klubko vytírajících se mihulí v místech, kde přichází neuvěřitelné množství odpadních vod. Oceňuji mihule, které dokáží v tak neuvěřitelně zohavené vodě žít a ještě se vytírat. Myslím, že je nejvyšší čas se s tímto problémem nějak vypořádat a nepoužívat nádherný potok jako odpadní stoku a začít si vážit vody jako kultivovaní lidé ve vyspělé společnosti. Je třeba si uvědomit, že voda je základ. Vedení obce má tyto problémy v plánu řešit dokonce v blízké budoucnosti a tím je vidět, že nic takového není tady nikomu lhostejné.

-AP-

JAK STAVĚT V CHKO BLANSKÝ LES, NA CHVALŠINSKU

CHVALŠINSKO Z POHLEDU ARCHITEKTA II - ROZPTÝLENÉ OSADY

Odlišným typem tradiční zástavby Blanského lesa jsou roztroušené zemědělské usedlosti. Oproti sevřeným půdorysům středověkých vsí, které dbaly i na obranu, jsou mladší, novověké. Vznikaly od 18. století v souvislosti se zlepšením životních podmínek venkovského obyvatelstva v místech obtížněji využitelných pro zemědělství, zejména na svazích a ve vyšších polohách. Na Chvalšinsku jsou to především Borovští Uhlíři a Hejdlov. V této rozvolněné zástavbě je dodnes dochováno větší množství krajinné zeleně okolo cest, remízků, mezí a kamenic na hranicích pozemků. Důvodem je nižší úrodnost půdy a svažité terén, který nebyl vhodný pro zintenzivnění zemědělství. Tradiční dvory většinou prošly jen mírnými rekonstrukcemi, které neměly velký vliv na celkovou hmotu domu, a tak pomáhají dotvářet krajinářsky nejceněnější lokality Chvalšinska.

Červený Dvůr

Areál Červeného Dvora je druhým architektonickým a krajinářským klenotem Chvalšinska. Oblíbené výletní místo krumlovských velmožů se během staletí postupně rozrůstalo. Z malého loveckého zámku se stalo reprezentativní barokní letní sídlo včetně čestného dvora uzavřeného hospodářskými budovami. Původní bažantnice se vyvinula přes symetrickou barokní zahradu až v rozsáhlý anglický park pasteveckého typu. Z barokní kompozice zbyl jen kříž hlavních pohledových os parku, jinak zde přímku nenajdete. Shluky stromů byly vysazeny zdánlivě nahodile, ve skutečnosti však velice promyšleně tak, aby umožňovaly překvapivé průhledy z vycházkových cest na zámek i na menší stavbičky parku. Stavby byly nedílnou součástí každého romantického parku a sloužily k obveselení návštěvníků – v Červeném Dvoře patří k nejzajímavějším kůrou opláštěná poustevna, obelisk nebo šnečí kopeček. Oproti jiným parkům se zde vyskytují rozlehlé travní porosty. Park byl totiž navržen pro pastvu ovcí a koz. V parku je rozvinut důmyslný systém vodních kanálů, které zásobovali vodou rybník, několik kašen a vodotrysk. Část parku byla ve 20. století přeměněna na lesní školu, některé stavbičky podlehy zkáze, ale jako celek se park poměrně slušně dochoval. Do zámku byla přemístěna psychiatrická léčebna a celý areál byl po dlouhou dobu veřejnosti uzavřen. Až v nedávné době došlo k revitalizaci parku a jeho otevření široké veřejnosti. Dnes je park turistickým cílem pro lidi z širokého okolí.

Ing. arch. Ondřej Meloun

ZEMNÍ PRÁCE MINIBAGREM

Luboš Březina

Chvalšiny 307

Telefon: 728 966 124

E-mail: *brezina.lubos@seznam.cz*

Redakční rada si vyhrazuje právo rozhodovat o zveřejnění případných příspěvků vzhledem k jejich obsahu a vhodnosti uveřejnění. Zpravodaj slouží ke zveřejňování informací z dění v obci, informací o její historii, o přírodě v okolí, inzercí apod. Zpravodaj rozhodně neslouží ke zveřejňování hanlivých, urážlivých nebo podobných příspěvků, názorových střetů občanů, sdružení nebo politických stran. Příspěvky jsou přijímány výhradně v el. podobě na email adresu redakční rady nebo OÚ.

Za obsahovou a pravopisnou stránku příspěvků od občanů neručíme.

Redakční rada: Petra Poláčková, Dáša Kopřivová, Božena Burcarová, Vlasta Postlová

Váše náměty, postřehy a připomínky zasílejte, prosím, na e-mail: zpravodajchvalšiny@gmail.com, obecní web najdete na <http://www.chvalšiny.cz>

Příspěvky do Informací pro občany obce Chvalšiny zasílejte, prosím, na výše uvedenou e-mailovou adresu a to do 31. května 2012, aby mohly být zařazeny do následujícího vydání.

JARNÍ VÝPRODEJ !!! EKOBIKET !!!

**Dřevěné
ekobrikety**



od 40,-

Kč/ 10kg s DPH
Do vyprodání zásob.

- **EKOBIKETY**
- několik druhů
- **PELETY**
- několik druhů
- **TŘÍSKY**
- **MULČOVACÍ
KŮRA**



EKOPALIVO

www.ekopalivo.cz

Dle počtu odebraných palet DOPRAVA ZDARMA!!!

Ekopalivo Bohemia s.r.o

Provozovna: Briketárna Větrní u Č.K.

Tel./Fax: +420 380 733 733

E-mail: ekopalivo@ekopalivo.cz

Prodejna: Č. Budějovice, Na Dl. Louce

Mobil: + 420 777 917 714

E-mail: prodejnacb@ekopalivo.cz